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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zefektivněním pracoviště ve vybrané společnosti. Práce je roz-

dělena na část teoretickou a praktickou. Náplní teoretické části je literární rešerše, která

obsahuje témata spojená s praktickou částí. V praktické části je nejprve představena spo-

lečnost a následně je projekt řízen dle metody DMAIC. Vymezení projektu probíhá ve fázi

definování, kde je vypracována projektová listina a stanoveny rizika projektu dle metody

RIPRAN. Ve fázi měření byla použita chronometráž společně se snímky pracovního dne.

Následnou analýzou bylo zjištěno, že klíčovým problémem pracoviště je jeho rozložení.

Proto byl ve fázi zlepšení navržen nový layout pracoviště, který napomáhá ke kontinuál-

nímu toku materiálu pracovištěm a umožňuje tak zvýšení produktivity. V poslední fázi

byla provedena kalkulace úspor a nákladů projektu s jeho návratností a celkové zhodnocení

projektu.

Klíčová slova: DMAIC, layout, logistika, KLT přepravky, čištění přepravek, metody mě-

ření práce

ABSTRACT

The master ‘s thesis deals with the streamlining workplace in the selected company. Thesis

is divided into theoretical part and practical part. The content of theoretical part is a literary

research, which contains topics related to the practical part. In the practical part, the com-

pany is introduced and then the whole project is managed by DMAIC method. In the defi-

nition phase, project is strictly defined by project documentation and the risks of the pro-

ject are determined by RIPRAN method. In the next phase, work measurement methods

were used to determine the current state. Following analysis has revealed that the key issue

of the workplace is its layout. Therefore, a new workplace layout has been proposed in the

improvement phase, which assists with the continuous material flow through the workplace

and increasing its productivity. In the last phase, savings and project costs were calculated,

with its return and overall project evaluation.

Keywords: DMAIC, Layout, Logistics, KLT Crates, KLT Cleaning, Work Measurement

Methods
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ÚVOD

Zlepšování všech procesů patří k současným trendům, které se dostávají do povědomí stále

většího počtu firem. O to více to platí v automobilovém průmyslu, ve kterém jsou na firmy

kladeny ty nejpřísnější nároky. Tyto firmy se snaží zlepšovat všechny procesy, ve kterých

jsou obsažené činnosti, které nepřidávají hodnotu pro výrobek a tedy i zákazníka. Tato

situace se týká i vybrané společnosti v této diplomové práci, která se snaží zdokonalovat

své výrobní postupy a procesy tak, aby byla světovou špičkou v oboru. Snaha zlepšování i

těch procesů, které nejsou vidět například tak, jako práce na výrobních linkách, se stává již

dnešním standardem. To se týká i zvolené společnosti v této diplomové práci, která je za-

měřena na zefektivnění pracoviště mytí přepravek. Neplatí totiž, že procesy, které nejsou

na první pohled při vstupu do výrobní haly vidět, jsou druhořadé. Snaha zvýšit efektivnost

tohoto pracoviště povede k úspěšnému základu pro navyšování kapacity skladů a výroby,

bez nutnosti přijímání nových pracovníků či brigádníků, a tak zvýšení efektivity celého

podniku. Takové zlepšování procesů je denním úkolem pro obor průmyslového inženýr-

ství, které se snaží efektivně využívat všechny firemní zdroje a pomoci tak společnostem

vytvořit nejen fungující, efektivní systém, který pomáhá k vyšší prosperitě podniků, ale

také vytvořit dobré podmínky pro zaměstnance, kteří se rádi do těchto podniků vracejí.

Tato práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje literární

rešerši k tématům, které jsou obsaženy v praktické části. Konkrétně se jedná o témata spo-

jené s metodami měření práce, projektového řízení nebo metod průmyslového inženýrství,

které k tomuto projektu bylo nutné vysvětlit.

Praktická část tvoří ucelený projekt řízený pomocí metody DMAIC. Tato metoda napomá-

há k celkové provázanosti tématu a zajištění úspěšného dokončení projektu až do jeho ko-

nečné fáze. Úvodní část definuje projekt a jeho cíle, pomocí metody SMART je následně

projekt časově ohraničen. Pro analýzu rizik projektu byla použita metoda RIPRAN, ve

které jsou uvedeny pro rizikové scénáře nápravná opatření. Ve fázi měření jsou použity

metody měření práce, které jsou následně v části analýzy zpracovány v ucelený podklad

pro fázi zlepšení. V této fázi jsou doporučeny zlepšení, které byly navrhovány s důsledným

zaměřením na cíl projektu a vycházely z nasbíraných dat v analytické části. V konečné

řídící fázi jsou u projektu vyčísleny náklady a úspory projektu společně s jeho návratností.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této práce bylo zefektivnit pracoviště mytí přepravek v podobě zvýšení

počtu umytých přepravek za směnu. Byl zjištěn současný stav časové náročnosti činností

na umytí přepravek a následně vytvořeno rozdělení činností do skupin přidávajících a ne-

přidávajících hodnotu. Výsledky analýzy vedly k omezení plýtvání a odstranění činností

nepřidávajících hodnotu. Bylo vytvořeno zcela nové uspořádání pracoviště s ohledem na

hlavní cíl práce.

V rámci zpracování praktické části byla použita metoda DMAIC, která pomocí svých pěti

fází jasně definuje a řídí celý průběh projektu. Při definování byla použita metoda

RIPRAN, která stanovuje rizika projektu a rizikové opatření. Ve fázi zjištění současného

stavu byly použity vybrané metody měření práce, konkrétně snímek pracovního dne spo-

lečně s chronometráží. V práci jsou následně použity zejména empirické metody, jako je

pozorování. K úspěšnému dokončení projektu a navržení správných opatření byly použity

analýzy, techniky a diagramy vedoucí ke zjištění či znázornění současného a budoucího

stavu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FILOZOFIE LEAN A ŠTÍHLÝ PODNIK

Filozofie Lean se dle Svozilové (2011, s. 33) používá tam, kde se sleduje zvýšení procesu a

snížení operačních nákladů, které se projeví například ve snížení zásob, zmenšení rozlohy

výrobních prostor nebo úsporou práce vynaložené na určitý výkon. Dle Dennise (2016) je

filozofie Lean zaměřena na jednoduchý koncept dělat více za pomocí méně času, méně

místa, méně lidského snažení, za pomocí méně strojů a se spotřebou méně materiálu.

Wilson (2010) dodává, že metodologie štíhlosti ve firmách je komplexní soubor technik,

který při kombinaci umožňuje snížit či úplně odstranit sedm druhů plýtvání. Pokud chce

podnik nebo jednotlivec využít metod Lean, pak by pro vlastní analýzy měl vyjít z těchto

předpokladů:

 Plýtvání se v procesech vyskytuje v mnoha různých podobách.

 Rychlost provedení změny v běžícím procesu je kritická.

 Procesy musí být udržovány v pohybu.

 Vlastní změny v procesech musí mít systémový charakter, musí být podpořeny a

usnadněny vyváženým komplexem dílčích změn zasahujících všechny související

oblasti – personál, procesní systémy i technologie.

Košturiak s Frolíkem (2006, s. 15-29) ve své knize uvádí, že štíhlý podnik je filozofií, kte-

rá usiluje o zkrácení času mezi zákazníkem a dodavatelem eliminací plýtvání v řetězci me-

zi nimi. Tato filozofie znamená dělat jen takové činnosti, které jsou potřebné. Dělat tyto

činnosti správně hned napoprvé, dělat je rychleji než ostatní a utrácet při tom méně peněz.

Štíhlost podniku je v tom, že firmy dělají přesně to, co chce jejich zákazník, s minimálním

počtem činností, které hodnotu výrobku nebo službu nezvyšují.

V praxi se štíhlost uplatňuje zejména tam, kde:

 Příznivé tržní podmínky žádají vyšší výkonnost procesů nebo zkrácení objednáv-

kových cyklů.

 Konkurenční síly vykazují vysokou agresivitu zejména v oblasti ceny a kvality slu-

žeb.

 Zákazníci požadují nižší ceny.

 Organizace usiluje o snížení skladových zásob.

 Vlastníci vyvíjejí tlak na vyšší návratnost kapitálu.
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 Organizace vidí cestu ke zvýšení tržního potenciálu prostřednictvím zlepšení kvali-

ty produktů. (Svozilová, 2011, s 33-34)

Štíhlý podnik jako takový ale není samoúčelné redukování nákladů. Jde především o ma-

ximalizaci přidané hodnoty pro zákazníka. Zeštíhlit procesy tak, aby firma vyráběla více,


[…]


žení nového layoutu, který umožní kontinuální průtok materiálu pracovištěm. To je dob-

rým základem pro možnost dalšího zlepšování v oblasti navyšování norem pracoviště. Ze-

fektivnění manipulace s KLT a s vozíčky je dalším bodem, který ušetří čas jak řidičům

logistických prostředků, tak také zaměstnancům pracoviště mytí přepravek. To vše napo-

máhá k lepší atmosféře na pracovišti a zvýšení pracovní pohody zaměstnanců, kteří byli při

zatížení pracoviště pod stresem. Díky odstranění činností, které byly ve snímcích pracov-

ního dne ohodnoceny jako činnosti nepřidávající hodnotu, lze po navržení nového layoutu

denně umýt v průměru o 1580 KLT více, což představuje navýšení produktivity pracoviště

o 65,8%.

7.5.8 Kontrolní list

Kontrolní list byl vytvořen pro dodatečnou kontrolu projektu a jeho částí, které jsou po-

třebné k úspěšnému předání projektu. Tento kontrolní list obsahuje seznam fází, kterými

projekt procházel a zda tyto fáze byly splněny či nikoliv.

Tabulka 18. Kontrolní list projektu (vlastní zpracování)

7.5.9 Předání projektu

Návrhy, které byly zpracovány v kapitole Zlepšení, byly společností odsouhlaseny při pre-

zentaci výsledků. Projekt byl předán v plném rozsahu dne 5. 3. 2018. Tímto datem je návrh

projektu dokončen.

Pořádí Činnosti Mezní termín Stav

1 Fáze Definování 30.11.2017 Splněno

2 Fáze Měření 21.12.2017 Splněno

3 Fáze Analyzování 22.01.2018 Splněno

4 Fáze Zlepšení 22.02.2018 Splněno

5 Fáze Řízení 02.03.2018 Splněno

6 Předání projektu 05.03.2018 Splněno
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7.5.10 Možnosti dalšího zlepšování

Současný trend digitalizace a automatizace procesů se týká všech podniků přecházející na

koncept Průmyslu 4.0. Tento trend by taktéž mohl být použit při potenciálním dalším zlep-

šení v této společnosti. Zejména automatizace rozvozů KLT na linky, či automatizace od-

vozů čistých KLT by ušetřila společnosti nemalé finanční prostředky.

Obrázek 61. Robotický řešení logistických procesů (VECNA Robotics © 2018)

Rozvoj robotických paletových vozíků je dnes již v dostatečně pokročilé fázi vývoje. Fir-

my, které jsou závislé na logistických procesech rozvozů po halách či pracovištích takovou

příležitost vítají a nebude dlouho trvat, kdy i tak vyspělé řešení bude cenově dostupné ne-

jen pro ty největší společnosti na trhu, ale také pro klasické živnostníky či malé podniky,

kterým toto řešení ušetři čas a také finanční prostředky.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala zefektivněním pracoviště mytí přepravek ve vybrané společnosti.

Cílem práce bylo zjistit aktuální stav pracoviště z pohledu časové náročnosti jednotlivých

operací a zajistit tak nápravná opatření, které by docílili zvýšení efektivity pracoviště o 20-

30%, tedy vyčistit o 20-30% více KLT přepravek za směnu. Při analýze bylo zjištěno, že u

takřka všech pracovníků tvoří značná část jejich práce činnosti, které nepřidávají hodnotu,

jako je například manipulace, transport, chůze a další. Zejména u pracovní pozice 3, která

byla zaměřena na skládání kartonových krabic, bylo zjištěno velké množství transportu.

Z pozorování se taktéž ukázalo, že rozložení pracoviště není připraveno na návoz více než

90 KLT. V tomto případě bylo pracoviště mytí přepravek neprůjezdné a tok materiálu byl

zcela zastaven. Po analýze bylo zřejmé, že hlavním, stěžejním bodem zlepšení pracoviště

bude návrh zcela nového rozložení pracoviště – layoutu. Vzhledem k časově náročnému

transportu kartonových krabic u pracovní pozice 3 bylo navrženo přesunutí pracovníka do

vedlejšího skladu. Toto přesunutí vytvořilo další prostor, s kterým mohlo být počítáno při

navržení nového layoutu.

Nové rozložení pracoviště bylo navrženo jako dva samostatné bloky, které umožní konti-

nuální tok materiálu a omezí činnosti nepřidávající hodnotu. Každý z bloků je obsluhován

jedním pracovníkem, který má uzpůsobené pracoviště tak, aby při čištění přepravek vyko-

nával co nejméně pohybů či činností spojených s chystáním materiálu a pracoviště. Pro

pracovní pozici 1 bylo taktéž změněno uspořádání pracoviště a navrženo pořízení ergono-

mického stolu, který je uzpůsoben pro mytí KLT od maziva.

Úspory z tohoto projektu byly stanoveny na 197 838 Kč, které může společnosti situovat

na jiné projekty, ať už nové, či v podobě zdokonalování pracoviště mytí přepravek. Další

úspory vycházejí z plánů společnosti navyšovat v roce 2018 výrobní kapacity o 20% s bu-

doucím výhledem na třísměnný provoz. Vzhledem k časovým úsporám, které projekt při-

nesl, nebude při navýšení výrobních kapacit potřeba přijímání nových pracovníků. Návrhy

na změny přinesly zvýšení produktivity pracoviště o 65,8%, což představuje navýšení ka-

pacity umytých KLT o 1580 kusů za směnu. Při vyčíslených nákladech projektu na

153 397 Kč činila návratnost projektu 203 dnů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

KLT Kleinladungsträger – Německá zkratka pro standartní box z umělé hmoty určený

pro logistiku v automobilovém a dodavatelském průmyslu.

FIFO First in, First Out

DBR Drum, Buffer, Rope
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