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Téma DP: Projekt zefektivnění vybraného pracoviště ve zvolené společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená DP se zabývá zefektivnění pracoviště mytí přepravek v nejmenované výrobní společnosti, která je
významným dodavatelem automobilových výrobců prestižních značek. Z tohoto důvodu jsou veškeré procesy ve
společnosti velmi úzce monitorovány zejména z pohledu jejich produktivity, což platí i pro pracoviště mytí
přepravek, ačkoliv není přímou součásti hodnototvorného řetězce, ale souvisí s podpůrnými logistickými procesy.
Disponibilita čistých přepravek v procesu je klíčová pro plynulý transport rozpracované výroby mezi pracovišti,
případně mezi pracovišti a sklady. Student se tématu zhostil velmi zodpovědně, pracoval samostatně a navržená
řešení mají pro společnost prokazatelný přínos. Jako hlavní cíl si stanovil zvýšení produktivity pracoviště o 20%.
Tento cíl se prolíná celou prací a jsou logicky a srozumitelně popsány jednotlivé kroky směřující k jeho dosažení.
Celá práce je zpracována pomocí metodiky DMAIC, která je vhodně aplikována a dodává práci jasnou strukturu a
srozumitelnost. Analýza současného stavu je podrobná, v práci však popsána velmi stručně a srozumitelně, což
oceňuji. Student nezahlcuje čitatele zbytečnou redundancí informací, ale práce má jasnou a linii a srozumitelnou
strukturu. Analytická část obsahuje shrnutí, na jehož základech následně diplomant staví své návrhy. Návrhů
k řešení nepříznivého stavu je poměrně mnoho. Jedná se o dílčí jednoduchá řešení, která ale v kontextu vytváří
komplexní celek směřující ke splnění stanoveného cíle. Přínosy z navržených řešení a nutné investice k jejich
realizaci, jsou v závěru práce vhodně ekonomicky zhodnoceny. Z formální stránky má práce jasnou strukturu a
nijaké závažnější nedostatky. Teoretická část splňuje požadovaná kritéria.

Otázky k obhajobě:

1. Jedním z Vašich návrhů je použití krabic s automatickým dnem. Nepředpokládáte s nárůstem
materiálových nákladů tohoto řešení proti původnímu stavu (lepeným krabicím)?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 22. 04. 2018

………………………………………
podpis vedoucího DP